
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662 Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Salvaterra/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data 
da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 27/12/2023. Processo 
nº 2023/1153079. Prefeito: Carlos Alberto Santos Gomes. Prefeito de 
Salvaterra/PA. Endereço: Avenida Vitor Engelhard, s/nº, Bairro: Centro, 
CEP: 68.860-000, Salvaterra/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 058/2023-PC/PA-PMTS
Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
a Prefeitura Municipal de Terra Santa/PA, CNPJ nº 23.060.866/0001-93. 
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 
Terra Santa/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da 
publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 27/12/2023. Processo nº 
2023/1158874 Prefeito: Odair José Farias Albuquerque. Prefeito de Terra 
Santa/PA. Endereço: Rua Doutor Lauro Sodré, nº 527, Bairro: Centro, 
CEP: 68.285-000, Terra Santa/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1027336
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Processo: 2023/1441731
Data de Admissão: 16/11/2021
Término Vínculo: 31/12/2023
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor: PABLO NUNES DE OLIVEIRA
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA - TÉCNICO EM REDE
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1027243
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2022/1161922 - Pregão Eletrônico nº 027/2023 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2022/1161922), bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 027/2023 – PCEPA, cujo o objeto é o FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (REAGENTE PARA IDENTIFICAÇÃO DE HEMOGLOBINA POR 
QUIMILUMINESCÊNCIA), para atender as necessidades das Unidades Re-
gionais e Núcleos Avançados desta Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 027/2023, 
por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada vencedora:

 EMPRESA/ CNPJ  ITEM VALOR TOTAL

1 MARCOM MARINHO COMERCIAL LTDA
CNPJ: 07.280.674/0001-36 1 R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos 

reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1027389
.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 2869/ 2023 
MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO 
MATRÍCULA: 5751942/4 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 21/11/2023 a 22/11/2023 
OBJETIVO: Realizar Perícia..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2870/ 2023 
PAULO THIAGO MAGNO RODRIGUES 
MATRÍCULA: 5902583 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BRAGANÇA - PA

DIÁRIA: meia PERÍODO: 10/12/2023 
OBJETIVO: Realizar substituição de viatura .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2871/ 2023 
JOSÉ ELINALDO SILVA 
MATRÍCULA: 57215042 
CARGO: Perito Criminal
PATRICIA COLARES SOUZA 
MATRÍCULA: 5901808/3 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MOJUI DOS CAMPOS - PA
DIÁRIAS: meia PERÍODO: 26/11/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2872/ 2023 
CARLOS ANTONIO DE SOUSA 
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
CLEBERTON SANTOS MENDES 
MATRÍCULA: 5958632 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 03/12/2023 a 06/12/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia ambiental .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1027390
Portaria n°. 095/ 2023 
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 22/12/2022 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 030/ 2023
HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA 
MATRÍCULA: 701017/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 23/12/2022 
OBJETIVO: Participar de treinamento.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2856/ 2023
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 21/11/2023 a 22/11/2023 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2867/ 2023
ALEXANDRE FERREIRA 
MATRÍCULA: 5843430/1 
CARGO: Perito Criminal
ELIANE PACHECO RODRIGUES 
MATRÍCULA: 57217722/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 21/11/2023 a 24/11/2023 
OBJETIVO: Participar de curso .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1027388
Portaria n°. 2873/ 2023 
CLEBERTON SANTOS MENDES 
MATRÍCULA: 5958632 
CARGO: Perito Criminal
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5892889/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: SEM. JOSÉ PORFÍRIO - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/11/2023 a 28/11/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia ambiental .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2740/ 2023 de 30 
CYNTHIA DE NAZARE PORTILHO ROCHA PANTOJA 
MATRÍCULA: 5946874 
CARGO: Chefe de Gabinete
DENIS FIGUEIREDO DA SILVA 
MATRÍCULA: 54188133/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 21/12/2023 a 26/12/2023 
OBJETIVO: Visita técnica..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2741/ 2023 
CYNTHIA DE NAZARE PORTILHO ROCHA PANTOJA
MATRÍCULA: 5946874 
CARGO: Chefe de Gabinete
DENIS FIGUEIREDO DA SILVA 
MATRÍCULA: 54188133/1


